

Aan de gemeenteraad

datum 28 maart 2017
behandeld door R.Cirkel
ons kenmerk
doorkiesnummer 078-7706302
onderwerp Vragen aan het college
ex artikel 40 van het
reglement van orde.
Ambulante begeleiding
kinderen

Geachte heer, mevrouw,

Door de fractie van Onafhankelijke Papendrecht zijn bij brief van 9 maart 2017 vragen gesteld ex. artikel 40 van het reglement van orde van de gemeenteraad betreffende Ambulante begeleiding kinderen ZHZ.

Het gaat hierbij om de volgende vragen met betrekking de brief van Ouderplatform Zuid-Holland Zuid over signalen dat kinderen geen specialistische ambulante begeleiding meer kunnen ontvangen:

1. Om hoeveel kinderen gaat het in onze gemeente? Krijgen de kinderen de zorg in het kader van de uitvoering van de Jeugdwet waar zij recht op hebben? Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

De afspraak in de regio Zuid-Holland Zuid is dat kinderen altijd de zorg krijgen die noodzakelijk is. Dit is een belangrijk – zo niet het belangrijkste – uitgangspunt van het beleid in onze regio en dit geldt altijd, ook in situaties waarin overschrijding van het budget dreigt. Dit is een afspraak die ook de afgelopen twee jaar steeds van toepassing is geweest.

Uit de brief van het ouderplatform maken wij op dat ouders hierover niet altijd goed geïnformeerd worden en dat moet beter. Wij gaan hierover op korte termijn in gesprek met de betrokken partijen. Ook de huisartsen uit Papendrecht betrekken we hierin. Immers als ouders moet je kunnen vertrouwen op juiste en volledige informatie.

2. Is het College het met deze uitspraak van de Staatsecretaris eens en zo ja, mogen wij er als gemeenteraad dan ook van uitgaan dat alle noodzakelijke uitgaven in het kader van de Jeugdwet door de gemeente zullen blijven worden gedaan, ook als dat in zou houden dat het budget voor 2017 mogelijkerwijze zou worden overschreden?

Antwoord:

De Jeugdwet is volstrekt helder. Gemeenten hebben op grond van artikel 2.3 de plicht passende jeugdhulp te leveren voor alle kinderen en gezinnen die het nodig hebben. In de reeds toegezonden brief (16 maart 2017) aan de gemeenteraad is het beleid bij overschrijding van het budget toegelicht.

De kern van het beleid:

- *Wij contracteren diverse aanbieders van zorg, zodat een breed aanbod van zorg beschikbaar is dat zo goed mogelijk is afgestemd op de vraag.*
- *Er zijn contracten met de aanbieders gesloten, waarbij budgetplafonds per aanbieder zijn ingesteld.*
- *Aanbieders van zorg die verschillende typen zorg bieden, kunnen binnen dit budget beziën welke zorg zij afhankelijk van de vraag inzetten. Een ggz-aanbieder krijgt bijvoorbeeld geen budget per product toegewezen, maar een algemeen ggz-budget. Daarmee kan de aanbieder zelf op basis van de vraag de inzet bepalen.*
- *Indien blijkt dat een aanbieder onvoldoende budget ter beschikking heeft, kan de aanbieder zich tot de Serviceorganisatie Jeugd ZHZ (SO) richten met een verzoek om budgetverhoging. Tot het moment van (eventuele) toekenning is er sprake van een cliëntenstop voor die aanbieder.*
- *De SO houdt toezicht op de uitputting van de budgetten. Wanneer blijkt dat er aanbieders zijn die hun budget niet geheel gebruiken, kan het overblijvende geld aan andere aanbieders worden verstrekt.*
- *Om toewijzing van extra middelen te kunnen bepalen bij een cliëntenstop is bij de Stichting Jeugdteams een team van experts ingericht (met participatie vanuit de aanbieders van zorg) om te bepalen of de zorg noodzakelijk is en/of er ruimte is bij een andere aanbieder met hetzelfde aanbod. Indien blijkt dat de zorg noodzakelijk is bij de aanbieder van eerste keus dan wordt voor die individuele klant extra budget toegewezen aan die aanbieder. Dit is de zogeheten nee/tenzijregeling.*

Wij constateren dat de druk op de jeugdhulpbudgetten groot is mede door een toenemende vraag. Samen met aanbieders volgen wij deze zorgvraag nauwlettend evenals de relatie met het beschikbare aanbod als ook de ontwikkeling van wachtlijsten.

Op basis van de productiecijfers over de eerste 3 maanden zal de Serviceorganisatie Jeugd ZHZ beziën of er aanleiding is om budgetten te herverdelen. Ook zal beziën worden of het budget voldoende toereikend is om in de zorgvraag te kunnen blijven voorzien.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouder van Papendrecht,
de secretaris,

R. van Netten

de burgemeester,

A.J. Moerkerke